quantum pro rata et secundum ratam tetigerit 
temporis et spatii supradicti obmissi, preteriti 
vel perditi, ut supra dictum est, et pro ipso tem-
pore nullam aliam satisfactionem petere. Item, 
promicto tibi, recipienti et stipulanti ut supra, 
cetera servitia, opera et consilia mea et artis mee 
predicte in factis et laboreriis et circa facta et la-
boreria ipsius Operis dare et exhibere bene et fi-
deliter ad omnem tuam et successorum tuorum 
voluntatem, petitionem et requisitionem et di-
cto Operi et eius laborerio et in eo pro salario 
supradicto intendere diligenter et, ut moris est, 
capitismagistri eiusdem Operis bona fide sine 
fraude. Et predicta omnia et singula tibi, reci-
pienti ut supra, actendere et observare promic-
to, sub pena quinquaginta libr. den. Senensium. 
(…) Item, ego supradictus magister Agustinus 
tibi eidem magistro Iohanni filio meo in predi-
ctis omnibus consentio et meam auctoritatem, 
parabolam, consilium et consensum do et pre-
sto (…).
Actum Senis in domo Operis Sancte Marie in 
qua magistri dicti Operis morantur ad laboran-
dum coram Mino Bonaventure scriptore dicti 
Operis et Ugolino Dietavive, testibus presenti-
bus et rogatis.
(S.N.) Ego Franciscus notarius vocatus Cecchus 
filius olim Ture de Senis predictis interfui et ea 
rogatus scripsi et publicavi.

a così nel manoscritto

9. Il Consiglio della campana, sentita la petizione 
presentata dall’operaio dell’Opera di Santa Ma-
ria e le conseguenti deliberazioni dei Nove gover-
natori e difensori e degli Ordini della città, deli-
bera che per portare a compimento i lavori alla 
cattedrale – che prevedono tra l’altro un accordo 
col vescovo per la demolizione di parte del palazzo 
vescovile – i provveditori di Biccherna riprendano 
il regolare versamento dell’elemosina ordinaria 
semestrale, aggiungendo a ogni pagamento la 
somma di 200 fiorini d’oro fino all’estinzione de-
gli arretrati. 1353 giugno 7.

ASSi, Consiglio generale 152, cc. 28r-30r; ed. 
Dokumente, n. 139.

In nomine Domini, amen. Anno sue salutifere 
incarnationis millesimo IIIcLIII, indictione VI, 
die veneris VIIa iunii. Convocato et congregato 
generali Consilio campane Comunis et Populi 
et XXXIII per terçerium de radota Comunis 
Senarum, in consueto palatio dicti Comunis, 
ad sonum campane vocemque preconis, de 
mandato magnifici et potentis militis domini 
Antonii de Antonellis de Firmo, honorabilis po-
testatis civitatis Senarum, et nobilis famosique 
baronis Lodovici domini Francisci de Tolenti-
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Anchora, è difetto che l’archora di mezo tra 
l’una parete e l’autra non furono leghate nelli 
fianchi.
Di che a me pare che lle ditte quatro cholone e 
volte ed archora e mura che sono chon difetto 
apogiate a le dette cholone sie si debiano disfare 
e rifare sichome diroe apresso:
Prima, di fare le ditte cholonne chon buone pie-
tre di letto, overo marmi, dentro e di fuori tutto. 
E chonpiute le dette cholonne si debiano le-
ghare sopra lib chapitellic d’una stangha di ferro 
chole pareti di fuori.
Ed ivi sue volgiere l’archora e poi rifare le volte 
e sopra e soprad a l’archora ripigliare lo muro, 
che none sporti piue dal’uno lato che dal’autro, 
e ramenbrare nelle ditte mura i pilastri quadri 
che sono dalla parte di fuori e farli tanto larghi 
e tanto grosi quanto chapiano sopra li chapitelli 
delle ditte cholone. 
E quando si farano l’archora di mezo da l’una 
parete al’autra sie si metta una stangha di ferro 
da l’uno fiancho a l’autro de l’archo. //
E se voi void voleste dire di volere trare queste 
quatro cholone e volerle rimetere ne le ditte mi-
zure, farebesi, ma rimareno le volte e l’archo-
ra rotte e le mura di sopra a l’archora rotte e 
pieghate, di che a me non pare di fare in niuno 
modo.
Se volete dire di ringrosare le cholone overo 
more, non si ranenbra bene lo vechio cho’ lo 
nuovo: rimarenno le volte rotte e l’archora e le 
mura rotte e pieghate, a questo modo nulla cho-
sa si puote bene risaldare. 
Ancho, vi dicho che se queste quatro cholone 
vi parese ringrosare, vi dicho che tutte l’autre 
cholone e menbri che sono intorno a le mura vi 
chonverebe tutti ringrosare a quella medezima 
mizura che quelle quatro ringrosaste.
Ancho, vi chonverebe rimetere archora di nuo-
vo sotto a tutte l’archora che sono fatte e che 
sono a fare nella detta chieza.